
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
OGGETTO: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DECRETO  
DEL DIRETTORE 

 
 
 

N. 222 DEL 02/11/2024 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Concessione di patrocinio a favore del Convegno dal titolo “Il Veneto 
nel Romanticismo europeo: luoghi, immagini, suoni e narrazioni” 
organizzato dal Dipartimento di Lingue e Letterature Straniere 
dell’Università degli Studi di Verona dal 6 al 8 novembre 2024  

 

IL DIRETTORE 

 
 
RICHIAMATO l’art. 14 comma 5 della Legge Regionale n. 8 del 07.04.1998, 

ai sensi del quale al Direttore spetta la gestione finanziaria, tecnica 
e amministrativa dell’Azienda, compresa l’adozione di tutti gli atti 
che impegnano l’amministrazione all’esterno e che non siano 
riservati alla competenza degli altri organi; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 28.01.2022 con 
la quale è stato conferito l’incarico di Direttore dell’ESU di Verona al 
dott. Giorgio Gugole; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 30 del 30.10.2023 
ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione Pluriennale 
2024 - 2026”; 

VISTO che con il Decreto di cui sopra viene altresì approvata la previsione 
di entrate e spese - PEG 2024 (allegato G); 

VISTA la Delibera n. 7 del 28.02.2024 ad oggetto “Relazione sull’attività 
svolta nell’anno 2023 e Programma delle attività per l’anno 2024. 
Relazioni dei singoli Responsabili dei Servizi: Dirigente della 
Direzione Benefici e Servizi agli Studenti, Responsabile dell’Area 
Affari Generali e Patrimonio, Responsabile dell’Area Risorse 
Finanziarie, Responsabile dell’Area Risorse Umane – 
approvazione”; 

 



VISTO quanto disposto dall’art. 3, comma 1, lettera l) e p) della Legge Regionale 7 aprile 1998, n. 8; 

VISTA l’istanza, assunta a protocollo aziendale n. 0002602/2024 del 21/10/2024, con la quale la 
Direttrice del Dipartimento di Lingue e Letterature Straniere dell’Università degli Studi di 
Verona, con sede in Lungadige Porta Vittoria 41 – 37129 Verona P. IVA 01541040232 C.F. 
93009870234 ha inviato una richiesta di patrocinio a favore del Convegno dal titolo “Il Veneto 
nel Romanticismo europeo: luoghi, immagini, suoni e narrazioni” organizzato presso il 
Dipartimento di Lingue e Letterature Straniere dell’Università degli Studi di Verona dal 
C.R.I.E.R., Centro di Ricerca Interdipartimentale sull’Europa Romantica dal 6 al 8 novembre 
2024; 

VISTO che, unitamente alla richiesta di patrocinio, il medesimo Dipartimento ha inviato una richiesta 
di accesso al Centro Ristorazione San Francesco a favore di 25 partecipanti per il pranzo di 
giovedì 7 novembre 2024; 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 6, comma 1, lettera g) del Decreto Legislativo 29 marzo 2012, n. 68, 
l’accesso alla cultura rientra tra gli strumenti e servizi per il conseguimento del pieno successo 
formativo degli studenti nei corsi di istruzione superiore; 

RICHIAMATO l’art. 3, comma 1, lettera l) della Legge Regionale 7 aprile 1998, n. 8, ai sensi della 
quale l’attuazione del diritto allo studio universitario si realizza anche mediante attività di 
collaborazione con l’Università nel settore culturale e ricreativo; 

VISTO che con Delibera del Consiglio di Amministrazione Esu n. 11 del 03/07/2024 sono state 
approvate per l'Anno Accademico 2024/2025 le tariffe per il servizio di ristorazione e che per 
soggetti partecipanti a convegni e incontri organizzati dall’Università degli Studi di Verona, dal 
Conservatorio di Verona e dall’Accademia di Belle Arti di Verona o che comunque rientrano 
in attività riconducibili all’ambito universitario le tariffe, comprensivi di IVA 4%, sono le 
seguenti:  

 
Pasto intero € 8,50  
Pasto ridotto € 7,00  
Pasto mini € 5,50  

 

RITENUTO, per le motivazioni sopra enunciate, di: 

- di garantire n. 25 pasti interi gratuiti a favore dei partecipanti dell’evento nella giornata di 
giovedì 7 novembre presso il Centro Ristorazione San Francesco per un costo complessivo di 
euro 170,00; 

CONSIDERATO che i costi relativi ai pasti consumati (pari ad € 212,50) trovano la copertura 
finanziaria con riferimento all'impegno n. 95/2024, missione 04, programma 7, titolo 1, 
macroaggregato 103, capitolo/art. 703/0 “Manutenzione e funzionamento Mense 
convenzionate” del bilancio di previsione 2024/2026 anno 2024;  

RICHIAMATO l’ultimo capoverso dei Criteri per l’attribuzione di Contributi per attività culturali, sportive 
e ricreative degli studenti, approvati con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 28 
del 16 settembre 2009, in attuazione delle disposizioni di cui all’art. 12 della Legge 7 agosto 
1990, n. 241; 

VISTO il Decreto Legislativo 29 marzo 2012, n.68; 

VISTA la Legge Regionale29 novembre 2001, n. 39;  

VISTA la Legge Regionale 7 aprile 1998, n. 8; 

RICHIAMATO l’art. 5 comma 1 della Legge 07 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche e 
integrazioni, il quale dispone la nomina di un responsabile per ogni singolo procedimento; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 



VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.28 del 28.11.2022; 

VISTI i Criteri per l’attribuzione di contributi per attività culturali, sportive e ricreative degli studenti, 
approvati con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 16 settembre 2009; 

VISTA la disponibilità del bilancio 2024 – 2026, esercizio 2024; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

D E C R E TA 
 

1. di fare proprie le considerazioni svolte in parte premessa; 

2. di accogliere l’istanza, assunta a protocollo aziendale n. 0002602/2024 del 21/10/2024, con la 
quale la Direttrice del Dipartimento di Lingue e Letterature Straniere dell’Università degli Studi di 
Verona, con sede in Lungadige Porta Vittoria 41 – 37129 Verona P. IVA 01541040232 C.F. 
93009870234 ha inviato una richiesta di patrocinio a favore del Convegno dal titolo “Il Veneto nel 
Romanticismo europeo: luoghi, immagini, suoni e narrazioni” organizzato presso il Dipartimento 
di Lingue e Letterature Straniere dell’Università degli Studi di Verona dal C.R.I.E.R., Centro di 
Ricerca Interdipartimentale sull’Europa Romantica dal 6 al 8 novembre 2024; 

3. di garantire n. 25 pasti interi gratuiti a favore dei partecipanti dell’evento nella giornata di giovedì 
7 novembre 2024 presso il Centro Ristorazione San Francesco; 

4. di individuare quale responsabile del procedimento il dott. Luca Bertaiola, Direzione Benefici e 
Servizi agli Studenti dell’ESU di Verona; 

5. di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli 
adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 
dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012. 

 

Atto non soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale 7 aprile 1998, n. 8. 
 
LB/ms 
 

IL DIRETTORE 
(dott. Giorgio Gugole) 



 

 
 
 
UFFICIO 
RAGIONERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Visto ed assunta la registrazione dell’impegno di €  sul capitolo/art. 
 

 
 

del Conto  / C del Bilancio  

 
al n.  ai sensi dell’art. 43 L.R. 29.11.2001 n. 39.  

 
Verona,  

 
IL RAGIONIERE 

 
 
 

_________________ 
 
 

 
Atto non soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale 7 Aprile 1998 n. 8. 

 

E’ esecutivo dalla data di adozione. 

Il presente decreto è pubblicato all’albo ufficiale dell’Ente dal giorno 
_____________ 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 

____________________ 
 
 

 


		2024-11-04T13:32:47+0100
	Gugole Giorgio




